

## 2019年3月期 決算短信(日本基準)(非連結)

2019年5月9日

上場会社名 株式会社ナカボータック  
 コード番号 1787 URL <http://www.nakabohtec.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 名井 肇  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 室賀 元一 TEL 03-5541-5805  
 定時株主総会開催予定日 2019年6月27日 配当支払開始予定日 2019年6月28日  
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月28日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期の業績(2018年4月1日～2019年3月31日)

#### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	10,976	0.5	599	39.9	638	36.0	437	36.6
2018年3月期	10,918	0.1	428	47.3	469	44.8	320	44.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	171.81		6.1	6.0	5.5
2018年3月期	124.14		4.5	4.5	3.9

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 百万円 2018年3月期 百万円

(注) 当社は、2018年10月1日付けで普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	10,762	7,142	66.4	2,822.48
2018年3月期	10,556	7,180	68.0	2,783.57

(参考) 自己資本 2019年3月期 7,142百万円 2018年3月期 7,180百万円

(注) 当社は、2018年10月1日付けで普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	565	122	446	3,970
2018年3月期	755	235	290	3,974

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産配当 率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期		0.00		55.00	55.00	283	88.6	4.0
2019年3月期		0.00		125.00	125.00	316	72.8	4.5
2020年3月期(予想)		0.00		115.00	115.00		69.7	

(注) 当社は、2018年10月1日付けで普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2018年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合前の金額を記載しております。なお、当該株式併合を考慮した場合の2018年3月期の1株当たり期末配当金は110円00銭となります。

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)									
通期	11,000	0.2	560	6.6	600	6.0	420	4.0	164.97

(注) 当社では通期での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想を省略しております。

## 注記事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

### (2) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期	2,602,500 株	2018年3月期	2,602,500 株
期末自己株式数	2019年3月期	71,800 株	2018年3月期	23,081 株
期中平均株式数	2019年3月期	2,545,958 株	2018年3月期	2,580,195 株

(注)当社は、2018年10月1日付けで普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(株式併合について)

当社は、2018年6月28日開催の第75期定時株主総会において、普通株式2株につき1株の割合での株式併合および1,000株を100株とする単元株式数の変更を含む定款の一部変更が承認可決されており、2018年10月1日を効力発生日として、株式併合を実施しております。

添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	9
(4) キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(持分法損益等)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におきましては、老朽化する社会インフラへの維持管理、長寿命化への取り組みが続いており、港湾施設の防食による保全案件が幅広く出件されました。また、東京オリンピック関連などの開発案件もみられました。このような状況のもと、当社は、調査業務や提案営業に注力しつつ、新技術・新工法の開発、展開に積極的に取り組んでまいりました。

結果、受注高は、港湾・地中分野の伸びにより前事業年度に比べ3百万円増の11,068百万円となり、売上高は前事業年度に比べ57百万円増の10,976百万円となりました。受注残高は前事業年度末に比べ91百万円増の2,004百万円となりました。

損益面では、個別案件の利益率が上昇し、経常利益は前事業年度に比べ168百万円増の638百万円となり、当期純利益は同117百万円増の437百万円となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ205百万円増の10,762百万円となりました。主な増加要因は、受取手形、完成工事未収入金及び売掛金の増294百万円であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ243百万円増の3,619百万円となりました。主な増加要因は、未払法人税等の増117百万円、未払消費税等の増110百万円及び賞与引当金の増70百万円であり、主な減少要因は、電子記録債務及び工事未払金の減159百万円であります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ37百万円減の7,142百万円となりました。主な増加要因は、利益剰余金の増153百万円であり、主な減少要因は、自己株式の増160百万円及びその他有価証券評価差額金の減30百万円によるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は前事業年度末に比べ4百万円減の3,970百万円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況と主な増減要因は以下のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動で獲得した資金は565百万円(前事業年度は755百万円の獲得)となりました。資金の主な増加要因は、税引前当期純利益の638百万円、未払消費税等の増加110百万円及び減価償却費77百万円、並びに賞与引当金の増加70百万円であり、資金の主な減少要因は、売上債権の増加214百万円、法人税等の支払い134百万円及び仕入債務の減少92百万円であります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用した資金は122百万円(前事業年度は235百万円)となりました。このうち主なものは、事業活動に必要な固定資産の取得であります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動に使用した資金は446百万円(前事業年度は290百万円)となりました。このうち主な使途は、配当金の支払い283百万円及び自己株式の取得による支出160百万円であります。

キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2015年 3月期	2016年 3月期	2017年 3月期	2018年 3月期	2019年 3月期
自己資本比率 (%)	64.0	67.9	67.9	68.0	66.4
時価ベースの自己資本比 率 (%)	47.5	55.9	64.4	71.2	75.2

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

(注1) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注2) キャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは、算定の基礎となる期末有利子負債がないため、記載しておりません。

(4) 今後の見通し

次年度につきましては、港湾関連を中心とした堅調な需要を確実に捉え、生産性を高めていくことで、売上高 110 億円、経常利益 6 億円、当期純利益 4.2 億円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は連結財務諸表を作成していないため、国際会計基準に基づく財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	720,942	749,659
受取手形	541,766	666,687
電子記録債権	523,170	443,229
完成工事未収入金	3,251,016	3,290,435
売掛金	370,105	500,464
商品及び製品	317,699	302,908
未成工事支出金	79,158	83,212
材料貯蔵品	66,526	40,562
立替金	2,792	4,037
前払費用	48,705	49,753
関係会社預け金	3,253,951	3,221,022
その他	7,507	4,529
貸倒引当金	△3,280	—
流動資産合計	9,180,062	9,356,503
固定資産		
有形固定資産		
建物	694,451	673,832
減価償却累計額	△401,704	△396,203
建物(純額)	292,746	277,628
構築物	43,562	51,580
減価償却累計額	△32,805	△34,259
構築物(純額)	10,757	17,320
機械及び装置	311,067	279,972
減価償却累計額	△306,236	△275,089
機械及び装置(純額)	4,830	4,883
車両運搬具	16,527	16,527
減価償却累計額	△16,277	△16,526
車両運搬具(純額)	249	0
工具器具・備品	703,114	731,241
減価償却累計額	△638,792	△669,051
工具器具・備品(純額)	64,322	62,189
土地	172,232	193,432
その他	8,496	18,576
減価償却累計額	△6,372	△9,415
その他(純額)	2,124	9,160
有形固定資産合計	547,264	564,615
無形固定資産	27,688	20,877

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	290,486	254,501
破産更生債権等	11,865	11,865
繰延税金資産	395,382	452,323
差入保証金	114,912	113,848
長期未収入金	923	—
貸倒引当金	△11,866	△11,865
投資その他の資産合計	801,703	820,673
固定資産合計	1,376,655	1,406,166
資産合計	10,556,718	10,762,670

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	320,112	351,379
電子記録債務	634,368	537,517
工事未払金	637,558	575,130
買掛金	125,040	163,391
未払金	69,230	33,065
未払費用	90,929	98,964
未払法人税等	146,241	263,428
未払消費税等	17,551	128,509
未成工事受入金	24,188	32,961
預り金	38,943	43,037
完成工事補償引当金	14,373	16,174
工事損失引当金	9,161	4,959
賞与引当金	297,000	367,000
その他	1,835	2,636
流動負債合計	2,426,535	2,618,154
固定負債		
退職給付引当金	868,677	896,248
役員退職慰労引当金	59,565	76,825
資産除去債務	21,481	21,335
その他	458	7,257
固定負債合計	950,182	1,001,667
負債合計	3,376,717	3,619,821
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	866,350	866,350
資本剰余金		
資本準備金	753,385	753,385
その他資本剰余金	—	0
資本剰余金合計	753,385	753,385
利益剰余金		
利益準備金	197,611	197,611
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	28,600	28,600
別途積立金	600,000	600,000
繰越利益剰余金	4,651,904	4,805,584
利益剰余金合計	5,478,115	5,631,796
自己株式	△31,568	△192,262
株主資本合計	7,066,282	7,059,269
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	113,718	83,579
評価・換算差額等合計	113,718	83,579
純資産合計	7,180,001	7,142,848
負債純資産合計	10,556,718	10,762,670



(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月 31日)	当事業年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日)
売上高		
完成工事高	9,173,998	8,856,867
製品売上高	1,744,689	2,119,477
売上高合計	10,918,688	10,976,345
売上原価		
完成工事原価	7,552,821	7,220,871
製品売上原価		
製品期首たな卸高	270,376	317,699
当期商品仕入高	765,407	790,130
当期製品製造原価	833,748	893,355
合計	1,869,531	2,001,185
他勘定振替高	464,886	403,737
製品期末たな卸高	317,699	302,908
製品売上原価	1,086,946	1,294,539
売上原価合計	8,639,767	8,515,410
売上総利益		
完成工事総利益	1,621,177	1,635,996
製品売上総利益	657,743	824,938
売上総利益合計	2,278,920	2,460,934
販売費及び一般管理費		
役員報酬	151,795	147,416
従業員給料手当	713,232	700,185
賞与引当金繰入額	125,135	149,253
退職金	13,365	2,594
退職給付引当金繰入額	53,118	48,200
役員退職慰労引当金繰入額	16,550	17,342
法定福利費	148,388	155,323
福利厚生費	47,223	50,432
修繕維持費	13,487	14,917
事務用品費	12,986	12,265
通信交通費	105,165	100,911
動力用水光熱費	17,480	18,512
調査研究費	285	1,088
広告宣伝費	6,820	5,794
貸倒引当金繰入額	△313	△3,281
交際費	28,706	25,617
寄付金	2,505	1,920
地代家賃	124,926	119,920
減価償却費	31,523	29,412
租税公課	52,868	56,815
保険料	24,548	26,321
荷造運賃	9,595	16,728
賃借料	20,627	19,991
派遣労務費	4,454	9,090
雑費	125,647	134,483
販売費及び一般管理費合計	1,850,125	1,861,259
営業利益	428,795	599,675

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
<b>営業外収益</b>		
受取利息	19,175	18,619
受取配当金	6,859	5,819
保険事務取扱手数料	1,459	1,404
受取賃貸料	10,149	10,189
廃品売却収入	2,178	1,828
雑収入	1,035	980
営業外収益合計	40,859	38,842
<b>営業外費用</b>		
雑損失	10	6
営業外費用合計	10	6
経常利益	469,643	638,510
<b>特別利益</b>		
資産除去債務戻入益	6,552	298
特別利益合計	6,552	298
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	10,333	806
特別損失合計	10,333	806
税引前当期純利益	465,862	638,003
法人税、住民税及び事業税	137,040	244,226
法人税等調整額	8,517	△43,639
法人税等合計	145,558	200,586
当期純利益	320,304	437,416

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	866,350	753,385	—	753,385	197,611	28,600	600,000	4,615,543	5,441,754
当期変動額									
剰余金の配当								△283,943	△283,943
当期純利益								320,304	320,304
自己株式の取得									
自己株式の処分									
固定資産圧縮積立金の積立									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	—	36,361	36,361
当期末残高	866,350	753,385	—	753,385	197,611	28,600	600,000	4,651,904	5,478,115

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△26,370	7,035,119	70,386	—	70,386	7,105,506
当期変動額						
剰余金の配当		△283,943				△283,943
当期純利益		320,304				320,304
自己株式の取得	△5,197	△5,197				△5,197
自己株式の処分	—	—				—
固定資産圧縮積立金の積立		—				—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			43,331	—	43,331	43,331
当期変動額合計	△5,197	31,163	43,331	—	43,331	74,494
当期末残高	△31,568	7,066,282	113,718	—	113,718	7,180,001

当事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	866,350	753,385	—	753,385	197,611	28,600	600,000	4,651,904	5,478,115
当期変動額									
剰余金の配当								△283,736	△283,736
当期純利益								437,416	437,416
自己株式の取得									
自己株式の処分			0	0					
固定資産圧縮積立金の積立									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	0	0	—	—	—	153,680	153,680
当期末残高	866,350	753,385	0	753,385	197,611	28,600	600,000	4,805,584	5,631,796

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△31,568	7,066,282	113,718	—	113,718	7,180,001
当期変動額						
剰余金の配当		△283,736				△283,736
当期純利益		437,416				437,416
自己株式の取得	△160,695	△160,695				△160,695
自己株式の処分	1	1				1
固定資産圧縮積立金の積立		—				—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△30,138	—	△30,138	△30,138
当期変動額合計	△160,694	△7,013	△30,138	—	△30,138	△37,152
当期末残高	△192,262	7,059,269	83,579	—	83,579	7,142,848

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益	465,862	638,003
減価償却費	79,534	77,234
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△313	△3,281
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△4,375	1,801
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	3,625	△4,202
賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	70,000
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	29,910	27,571
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△14,950	17,260
受取利息及び受取配当金	△26,034	△24,439
資産除去債務戻入益	△6,552	△298
固定資産除却損	10,333	806
売上債権の増減額 (△は増加)	446,786	△214,757
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△25,243	△4,053
その他のたな卸資産の増減額 (△は増加)	△67,126	40,754
立替金の増減額 (△は増加)	1,300	△1,245
前払費用の増減額 (△は増加)	△4,870	△1,048
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△2,118	2,978
差入保証金の増減額 (△は増加)	△2,494	1,063
その他投資の増減額 (△は増加)	923	923
仕入債務の増減額 (△は減少)	175,437	△92,668
未払金の増減額 (△は減少)	△26,044	2,351
未払費用の増減額 (△は減少)	20,190	8,034
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△15,845	110,958
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△6,054	8,773
預り金の増減額 (△は減少)	17,222	3,574
その他	△9,056	7,436
小計	1,040,047	673,530
利息及び配当金の受取額	26,034	24,439
保険金の受取額	2,455	1,553
法人税等の支払額	△312,913	△134,100
営業活動によるキャッシュ・フロー	755,625	565,422
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△16,772	△7,454
有形固定資産の取得による支出	△197,538	△113,232
有形固定資産の除却による支出	△8,072	—
無形固定資産の取得による支出	△12,960	△2,112
投資活動によるキャッシュ・フロー	△235,343	△122,800
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1,835	△2,923
自己株式の売却による収入	—	1
自己株式の取得による支出	△5,197	△160,695
配当金の支払額	△283,304	△283,216
財務活動によるキャッシュ・フロー	△290,337	△446,834
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	229,944	△4,211
現金及び現金同等物の期首残高	3,744,949	3,974,894
現金及び現金同等物の期末残高	3,974,894	3,970,682

(5)財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)  
該当事項はありません。

当事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)  
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に防食に関わる工事及び製品等の販売を行っており、対象施設別に港湾関連、地中関連、陸上関連の3つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、財務諸表作成のために採用している会計処理と概ね同一であります。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	港湾	地中	陸上	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,069,084	2,259,025	940,428	9,268,537	1,650,150	10,918,688
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	6,069,084	2,259,025	940,428	9,268,537	1,650,150	10,918,688
セグメント利益又は損失(△)	1,061,028	521,900	392,214	1,975,142	303,777	2,278,920
セグメント資産(注2)	—	—	—	—	—	—

(注)1. その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

2. セグメント資産については、特に各セグメントに資産を配分していないため、記載していません。

当事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	港湾	地中	陸上	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,347,796	2,456,952	974,739	9,779,487	1,196,857	10,976,345
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	6,347,796	2,456,952	974,739	9,779,487	1,196,857	10,976,345
セグメント利益又は損失(△)	1,272,624	595,416	425,671	2,293,712	167,221	2,460,934
セグメント資産(注2)	—	—	—	—	—	—

(注)1. その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

2. セグメント資産については、特に各セグメントに資産を配分していないため、記載していません。

4. 報告セグメント合計額と財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

売上高	前事業年度	当事業年度
報告セグメント計	9,268,537	9,779,487
「その他」の区分の売上高	1,650,150	1,196,857
財務諸表の売上高	10,918,688	10,976,345

(単位:千円)

利益	前事業年度	当事業年度
報告セグメント計	1,975,142	2,293,712
「その他」の区分の利益又は損失(△)	303,777	167,221
全社費用(注)	△ 1,850,125	△ 1,861,259
財務諸表の営業利益	428,795	599,675

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

【関連情報】

1. 製品及びサービスごとの情報

前事業年度及び当事業年度については、セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

前事業年度及び当事業年度については、本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)		当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	
1株当たり純資産額	2,783.57円	1株当たり純資産額	2,822.48円
1株当たり当期純利益	124.14円	1株当たり当期純利益	171.81円

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載していません。  
 2. 2018年10月1日付けで普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。  
 3. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益(千円)	320,304	437,416
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	320,304	437,416
普通株式の期中平均株式数(千株)	2,580	2,545

(重要な後発事象)

該当事項はありません。